De diuidenda tutela. et pro qua pte qsqz tutor conueniatur.

Post finitur [Ratio nō patitur]. s. de pba. ex psona. ff. de adminis. tu. l. tutor q p s. tutoribus.

Si diuisio Dic q adminisfrant in diuersa li.

Nota

sis prouincijs et non tenetur vnus pro alio: vt hic a contrario sensu supra de peri. tu. l. ij. Aut i vna: et tunc aut est diuisa a testatore vel iudice et nō tenetur vt hic. nisi in tribus casibus huius. l. et duos addit glo. ff. de adminis. tu. l. ticiū. §. tutores. et l. tres tutores. §. si. Itē adde septū e. ti. l. tutores. §. heres. Si nō sit diuisa vel inter se diuiserunt: quibus tenetur insolidū: vt hic siue oēs gesserunt siue nullus. Si aut vnus gesserit alius non: tunc primo gerens scō magistratus: tertio nō gerens nisi quando debuit non gerēs alius facere suspectū: vel tarde fecit: vel collusit. §. si tu. nō ges. l. i. ff. de tu. et ra. distra. l. i. §. vsq; adeo. §. de vsuf. pupil. l. ij. Et hec pcedunt in gestis In non gestis gerens non gerens tenetur pariter. nisi essent connexa gestis. ff. de adminis. tu. l. tutores q post. §. in eū. et l. tres tutores. §. in eum scōm dy. Itē vbiq; dixi vnū insolidum conuentri et dantur tria remedia. i. cessio actionū. Itē vtilis si non sit cessa. Itē beneficiū diuī dēdarū actionū: nisi argueretur de dolo: quo casu nullū haberet: scōm Azo. Sed Idu. dicit quē doc. sequitur q haberet vltimū. ff. de tu. et ra. distra. l. i. §. nunc tractemus. §. d contra. tu. iudi. l. ij. ff. de admini. tu. l. si plures. Itē premissa non obtinēt in administratore reipublice. §. d q. fit. debi. l. i. et l. quoniam. li. x. quo qd qz ordi. conue. l. i. et. ij. li. xi. ff. de ad re. ad ciu. pti. l. cum alicui. Nec in curatore bonorū. ff. de cura. bono. dā. l. ij. §. si. Nec sunt in glo. et de eī mēte paucis additis. Sed pro qua parte fiet eis cessio: dic. §. de duo. re. l. i. nisi q hic addas q nō sit cessio nisi esset culpa communis. quia si pro sua propria esset condemnatus non fieret. ff. de admini. tu. l. si plures.

Licet [Conuentione] Dic supra. l. proxima,

De in litē intrādo

Querlus [Tempore litis] vel sine. ff. ad exhi. l. tigni. [si dolo] vel lata culpa. §. e. l. alio. [Volueris] nā nō cogeris. ff. e. l. videamus.

Summa [iū potuit] quia minor si esset maior non valerit. §. de execu. rei tu. l. si causam. ff. de re iudi. l. ij. §. si. Idem si minor quitaret cur iuramento vt scripsi. §. si a duc. v. e. aut. sacramenta. Et intellige hāc. i. secūdsū determinationē. l. sicurato rem supra de in integrum resti.

Alio [Admitti] ex dolo: culpa lata: et leui. ac heres ex lata culpa: ppria: nō deficiat: fm glo. Itē dic fm glo. q qñ iuratur ppter latā et leuē culpam: q p iuramētū pbat cōe interesse: s; nō singulare. ff. e. l. ij. §. i. [Moderari] deferēdo iuramētū sicut cōtra defūctū. ff. de here. tu. l. cū ondim? et l. si.

Licet [Aduersus] Dic supra. l. proxima.

De heredibus tutorum.

Heredes [Quid in alijs qñ cōtractib? Glo. dicit secus: vt no. §. de nego. ges. l. curatoris. ff. d nego. ges. l. actio. et l. ij. §. hec autē actio. Sed hoc verū de gestis p defunctū. Quid de gestis p eū? Glo. dicit q tenet de leui: vt dicta. l. curatoris: quibus de necessitate crediderit se teneri ad gerendum. et idem si non gessit. vt no. ff. e. l. cum ostendimus. Sed tunc nō potest dici leuis immolata si non gessit quod gerere debuit: vt ibi scripsi. [Non late] et sic non de leui. ff. e. l. si. §. i. [Prestatum sit] vt quod potuit querere p p illo alij permisit.

Pater [Cessatio] quia est vol? v'lata? eul pa. supra de suspec. tuto. l. iij. [Rescriptus est.] supra titu. ij. l. ij. et. fi.

prestanda.

Heredes Dic supra. l. p rima.

Et qz tutoris [Hocet.] nisi sit ifamis. ff. re pupil. sal. fo. l. suu. r vide isti. d aucto tuto.

Si tutor non gesserit.

in princi.

Certū [Nō potuisti] tuo nomine. sed pupilli noie posses. ff. de i ius vo. l. questu. Et sic causa suspecti non est causa pupilli.

Eū qui [Non defendit.] impuberē. r nō vsucapit etias si crederet tenere alienū. ff. de vsuca. l. nō q. Aut credit puberem: tunc aut emit rē que nō ē pupilli. r vsucapit. ff. pro em. l. ij. §. si a pupillo. Aut rē pupilli. et non vsucapit: vt hic. ff. de acquiren. re. do. l. bonafidel.

De vsuris pupil- laribus.

[In quibus cau- tis] in oī excepto

[Iste titulus cessat hodie. dic supra de administ. tu. aut. nouissime.]

crimine carnis in pupillo. ff. de reg. iuris. l. pupillū. isti. de obli. q ex des. li. nas. §. fi. hz glo. [Inferre.] qn suā vel suoz psequūtur iniuriā. ff. d ac- cy. l. ij. et. l. hī. de adult. l. propter. vel si pubes sit qui dō admitti: vt dī xi. §. qui accusa. pos. l. ij. Sed queritur an hec lex obtineat in casibus q bus minor potest eē in iudicio: r valet iudiciū habitū cū eo. de quibus no. insti. de au. tu. §. neq. extra. d re sti. spo. c. ex parte. Archi. videt vel le q r in illis obtineat hec lex: ex ceptis causis spiritalibus et benefi- cialibus: in quib? videtur speciale:

Qui se Dic supra d diui. tu. l. ij.

Tutores [Legitimas.] ff. de admini. tu l. tutor qui. §. qui autem.

extra de iudi. c. si annum: l. vi. Po test dici q in casu. c. ex parte: et quā do impetrauit veniām: r in momen tanea sit speciale. In alijs autē que notāf i. §. neq: sit op? tutore. vt no. i. §. l. iulia. r hoc vult lex ista. [Vel dicāt] r sic valet eoz pssio cū aucto ritate factā. hz restituit. ff. d ptes. l. certū. §. i pupillo. S. fo sine aucto ritate: et valet facta ab adulto si nō hēat curatorē: hz restituit: si a pu pillo non valet neqz ab adulto si ha beat curatorē. iuxta. l. si curatorē. supra de restitu. i. inte. Sed pcessus et scientia ipso iure non valent in- distincte. vt. l. cum r minores. supra si aduer. rem iudi. Et est ratio qz in

De fideius. tu. vel curatorum.

Agere [Agere de] beas.] su pra de actio. r obli. l. est in arbitrio. S3 hodie f. i aut. d fideius. §. i. fm gl. coll. i. [Di uidet] ipe vero fideiussoz nō habet beneficiū epistole. ff. rem pu. sal. fo. l. fi. [Nō potes] ita q exigas: hz g.

extra de iudi. c. si annum: l. vi. Po test dici q in casu. c. ex parte: et quā do impetrauit veniām: r in momen tanea sit speciale. In alijs autē que notāf i. §. neq: sit op? tutore. vt no. i. §. l. iulia. r hoc vult lex ista. [Vel dicāt] r sic valet eoz pssio cū aucto ritate factā. hz restituit. ff. d ptes. l. certū. §. i pupillo. S. fo sine aucto ritate: et valet facta ab adulto si nō hēat curatorē: hz restituit: si a pu pillo non valet neqz ab adulto si ha beat curatorē. iuxta. l. si curatorē. supra de restitu. i. inte. Sed pcessus et scientia ipso iure non valent in- distincte. vt. l. cum r minores. supra si aduer. rem iudi. Et est ratio qz in

De cōtrario iudi cio tutele.

l. iij. §. si a pupillo. S. fo sine aucto ritate: et valet facta ab adulto si nō hēat curatorē: hz restituit: si a pu pillo non valet neqz ab adulto si ha beat curatorē. iuxta. l. si curatorē. supra de restitu. i. inte. Sed pcessus et scientia ipso iure non valent in- distincte. vt. l. cum r minores. supra si aduer. rem iudi. Et est ratio qz in

Si nō [Ateris.] nō sic de fideiussoze. ff. de fi- deius. l. vt fideiussoz. quia ille habet regressum. iste nō. Item is necessa riu. Et vide ad hanc. l. ff. manda. l. pa. de solu. modestinus. de procu- ra. l. qui proprio. §. item.

l. iij. §. si a pupillo. S. fo sine aucto ritate: et valet facta ab adulto si nō hēat curatorē: hz restituit: si a pu pillo non valet neqz ab adulto si ha beat curatorē. iuxta. l. si curatorē. supra de restitu. i. inte. Sed pcessus et scientia ipso iure non valent in- distincte. vt. l. cum r minores. supra si aduer. rem iudi. Et est ratio qz in

De auctoritate

si aduer. rem iudi. Et est ratio qz in

confessione est consensus: sed non in
 finia: km dy. Sed hec rō non est ppe
 tua qz ita parū valeret finia si eēt la-
 ta d' p'fensu. Et iō dic q' est ratio so-
 lēntas iudicialis. Et iō dicūt qui-
 dā q' confessio minoris facta ad lē-
 tē vel p'cessus ordinationē: nō valz
 sine auctoritate: vt hic. s; si fiat sup
 veritate facti valet iudicialiter: ma-
 xime si fieret extra iudicialiter. Ad
 non credo cū sit cōtra mentē huius
 legis. z. l. si curatorem. Quicqd sit
 restituit p. l. certā. alle. Si tñ cōfite-
 ref iudicialiter z cū iuramēto: vale-
 ret. nec restitueret: vt no. in aut. sa-
 cramenta puberū. Sed an valet cō-
 promissū: et p'cessus factus corā ar-
 bitris cū eis habit? S; p. videf te-
 nere q' non. in spe. de arbi. s. restat.
 p. sed qd d' minore. ¶ S; nūqd mi-
 nor qui petit restitui d'z pbare lesio-
 nē: Doc. dicūt q' sic. ff. de adminis-
 tu. l. quotiēs. s. sicut. d' iurju. nā post
 ea. s. si minor. Et pbat hoc pban-
 do p'riū p'fessionis. Sed km hoc in
 quo habet plus q' maior. qui pba-
 to errore reuocat. ff. d' inter. actio. l.
 d' etate. s. si. Dic q' in casib' quibus
 iur' cōl' p' iuuari nō restituit. s; i ca-
 su quo maior nō admittet q' for-
 te sciens vel nō iusto errore: tūc sic.
 Et si forte cū auctoritate curatoris
 p'fessus sit: erronee: agit primo p'ra
 curatorem. s. d' iudi. l. p'perandū. s.
 si. Et vide qd no. in spe. d' cōfes. s. i.
 p. s; nūqd. ¶ S; qd si tutor z cura-
 tor p'fiteant? l'bu. et Azod dicunt q'
 nocet pupillo z adulto si fuerunt p'
 sentes. alias non: vt no. in. l. certuz.
 Alij q' semp nocet nisi p'betur er-
 roz. Et hāc canoniste extra de sen. z
 re iudi. ca. suborta. vt lite n' p'tef. ad
 hec. Et in spe. d' p'fes. s. sequitur. p.
 riiij. Et idem Hosti. i. sumā. Et fac-
 cit extra de iurju. c. fi. z hoc qñ per
 modū p'tentiose iurisditiōis. Et sic
 intelligit. ff. de admi. tuto. l. lucius.
 s. tutor. Secus si volūtarie: cū alie-
 nare non poterit: z per p'ns nec vo-
 luntarie cōfiteri. Et sic potest intel-

ligi. s. sed an ipos. ¶ Sed qd de cō-
 fessioe plati an nocet ecclesie: Blo.
 dicit q' non: extra de elec. ca. duduz.
 ij. Sed cōtra no. de p'prescrip. c. quo-
 niā omne. xxy. di. de cōstantinopos-
 litana. Dicat q' refert an p' modum
 volūtarie: an p' modū cōtētiose: p'ri-
 mo casu non nocet. secundo sic si ha-
 beat consensus capituli vel sui con-
 uentus. vel superioris si nō habeat
 capitulū vel conuentū. vt no. archi.
 extra de testi. c. p'fessio. li. vi. licet
 non ita plene. Alij dicūt q' vbi cūq'
 solus p'elatus potest agere vel solū
 capitulū: q' nocet ipsoz cōfessio atē
 tamen ecclia pōt restitui. quod vide-
 tur verius: extra de censu. ca. cū oli.
 de transac. p'eterea. de sen. et re iu-
 di. soborta.

Confessio
 minoris
 qur ei p-
 iudicet.

Nota.

Ceterē [Auctoritatem]
 hoc verum alijs
 consentientib' / vel tacētibz. Sed
 si contra dicant sibi nūicē: non. ff. d'
 cura. furio. consilio. s. si. S; tūc ve-
 niendum est ad iudicē qui eliget
 quod vtilius est pupillo. in spe. d' tu-
 to. s. generaliter. p. pen. [Subsidia-
 rie] ff. iudi. sol. l. iij. s. si tutor. [Com-
 probetur]. ff. de adop. l. nam et ita.
 de aqua plu. ar. l. in cōcedendo. Et
 vide qd notauit. s. si aduer. cre. aut.
 si omnes. Item dic oēs quos tāgit
 p'fessio. secus si tangere poss-
 set in futurum. ff. de ven. in spi. l. i. s.
 denunciari.

Qñ tutores v' cu-
 ratores eē delinunt.

Scuratores
 [Fimiri] s. in qui. ca. ha-
 bēt. tu. l. potuis. ff. d' tu-
 z cura. da. ab his. l. curatorem. d' tu-
 et ra. d' istra. l. ij. in fi.

Indecorā [Corporis]
 insti. quibus
 mo. tu. fini. in fine.

De actore a tutore.

vel curatore dando.

Actor dupliciter dicitur. vno modo pro iudice. ff. qd cuiusq; vniuer. l. i. §. quibus. Alio modo in proprio significato. pro illo qui constituitur a vero dño cū decreto iudicis: vt hic. z insti. de cur. §. fi. ff. qd cuius. vniuer. l. item eorum. §. si de curationes. z sic differt a iudice: qz ille ad oēs causas: etias futuras et sine decreto actor ad presentes et cum decreto: vt §. si decreuerit. Etias dicitur actor vniuersitatis. Quis glo. cōtra. ff. rēra. ha. l. actor. Et in creatione iudici debēt due partes adesse: et maior pars presentium consentire. z si habent rectore vel capitaneum: debet esse presens. si tñ esse non possit/ vel qz absens vel qz excōicatus: tenet qd fit ab alijs. Et debēt notari presentes in instrumento cōstitutionis nisi instrumentum diceret qd oēs fuerint presentes: vt hoc plene no. spe. ti. de iudice: cū sequēti ti. Et hosti. in summa. e. ti. Quidam tamen dicunt qz maior pars sufficit: dñ tamē alij sint vocati: vt notat archi. extra de rescrip. c. duobus. li. vi. Inno. tñ z hosti. tenēt opi. glo. et glo. decre. ti. ber. variat vt ibi plene no. archi. Forte posset distingui an sit negotium voluntarium vel necessarium. z si sit necessarium: an sit arduū vel nō vt scripū insti. de cura. §. fi. vide ibi. Et nota qz Quis sit differentia inter procuratore: actorē z iudicē z econo. mū: si oia nomina contineantur in procuratore. vel vnum pro altero: non minus valeret: extra d. procuf. c. petito. Et hoc intellige qñ est: talis qui potuit constituere procuratorem. nam si esset talis qui nō posset. Ut tutor vel administratores alij si dicerent constituimus talem procuratorem actorem. zc. non valeret: nisi in constitutione eēt seruata solennitas que requiritur i actore. Et sic intellige d. c. petito. Inno. supra de procura. l. neq;. Et de